中商联函[2013]69号

关于开展“流通领域食品安全管理培训
暨食品安全管理师申报工作”的函
各有关单位：

随着社会经济发展和人民生活水平的提高，食品安全问题日益突出。食品安全不仅影响政府形象、经济发展、企业生存，而且关系到人民的生命安全和身体健康。《食品安全法》第三十二条规定：“食品生产经营企业应配备专职或兼职食品安全管理人员”。
为贯彻落实《国务院关于加强食品安全工作的决定》和《食品安全法》，严格落实“先培训，后上岗”的制度，保证食品安全，保障人民身体健康和生命安全，中国商业联合会决定开展“流通领域食品安全管理培训暨食品安全管理师申报工作”。现将有关具体事项函告如下：
一、组织机构：

主办单位：中国商业联合会

承办单位：中国商业联合会培训部
北京中企世博国际展览有限公司
二、职业定义

学习、宣传、贯彻、落实《食品安全法》及相关政策、法规和标准；研究制定本单位保障食品安全的具体措施；负责本单位职工进行食品安全的培训；负责检查、指导本单位食品安全工作；承担本单位食品安全的相关法律责任。

三、培训对象

餐饮企业主管、培训经理、采购经理、行政总厨；超市卖场主管、培训经理、采购经理，以及从事食品行业生产、加工、经营、流通等岗位的人员。请参加培训人员填写培训班报名表（附件1。）
四、培训内容

（一）添加剂在食品安全生产中的应用地位；
（二）食品安全师的道德建设问题；

（三）风险评估的重要性和方法；
（四）食品原料、生产的安全管理与控制；

（五）环境污染对食品安全的影响；
（六）食品生物、化学、物理、放射性危害及预防；

（七）食物中毒和食源性疾病的预防；
（八）餐饮企业的食品安全管理与控制；

（九）流通领域食品经营单位食品安全管理；
（十）食品流通领域突发事件及应急管理。

五、授课专家

由工商局食品监管处、食品药品监督管理局、中国农业大学及部分知名企业中从事食品安全管理工作的专业人士授课，理论联系实际，案例深化解读。

六、培训时间及地点

第一期：培训时间：2013年6月7日-10日，6月7日报到。
培训地点：杭州（具体地点会前一周通知）
第二期：培训时间：2013年6月14日-17日，6月14日报到。
培训地点：北京（具体地点会前一周通知）

七、食品安全管理师申报和证书颁发

经考核合格者，可申报相关级别食品安全管理师（申报条件见附件2），并填写人力资源和社会保障部教育培训中心培训学员考核申请表（附件3），由人力资源和社会保障部教育培训中心颁发各级《食品安全管理师》证书。此证书可作为对食品流通和加工企业、餐饮企业、酒店等领域从事食品安全管理工作人员任用、考核、聘用和能力评价的重要依据。

八、费用

培训费：助理食品安全管理师2600元；

食品安全管理师2800元；

高级食品安全管理师3400元（含培训、教材等费用）。
考试及证书费：500元。由人力资源和社会保障部教育培训中心另行收取。集中培训期间统一食宿安排，费用自理。

九、联系方式

电  话：010-68391341  56257538
传  真：010-68391341  56250696
联系人：邱建磊  郭红
                  二〇一三年三月十九日
附件1

报名表

注：请填此表并传真至：010—63361959  报名邮箱：catsi888@163.com
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	姓  名
	性 别
	级别
	期别（杭州或北京）
	手    机
	信箱或QQ

	住宿
预订
	□双人标准间
□单人间
	负责人签字：
                  (单位盖章)

      二○一三年    月    日

                                       联系人：邱建磊  郭红

附件2
食品安全管理师申报条件

一、助理食品安全管理师（须具备以下条件之一）：
1.取得中专（或同等）学历，从事食品专业相关工作三年以上,经培训达到规定标准学时；

2.取得大专以上学历，从事食品专业相关工作一年以上，经培训达到规定标准学时；

3.大专院校食品相关专业在校学生，经培训达到规定标准学时。
二、食品安全管理师(须具备以下条件之一)：
1.连续从事食品专业相关工作九年以上；

2.取得助理食品安全管理师证书，从事食品相关专业二年以上；
3.取得大专以上学历，从事食品专业相关工作三年以上，经培训达到规定标准学时；

4.取得本科以上学历，从事食品专业相关工作二年以上，经培训达到规定标准学时；

5.大专院校食品相关专业本科毕业生及在校学生，经培训达到规定标准学时。
三、高级食品安全管理师(须具备以下条件之一)：
1.连续从事食品专业相关工作十二年以上；

2.取得食品安全管理师证书，从事食品专业相关工作二年以上；
3.取得大专以上学历，从事食品专业相关工作六年以上，经培训达到规定标准学时；

4.取得本科以上学历，从事食品专业相关工作四年以上，经培训达到规定标准学时；

5.取得硕士研究生以上学历，从事食品专业相关工作一年以上。
报名须提供以下材料：
1.本人身份证复印件；

2.最高学历（学位）证书复印件；

3.工作年限证明；

4.近期白底、免冠2寸照片四张;

5.《申请表》一式两份6.工作总结或者发表过的论文。

附件3
人力资源和社会保障部教育培训中心
培训学员考核申请表

	姓    名

	性   别

	出生年月

	两寸蓝底

照片

	籍    贯

	文化程度

	健康状况

	报考专业

从事年限

	现有技术等级

	现从事职业

	身份证号码

	联系电话

	通讯地址

	工作单位

	邮政编码

	申报考核
	行业

	考核结果
	理论知识

	工种

	操作技能

	级别

	其    它

	从

事

本

专

业

简

历

	审核部门意见
	                                        年    月    日

	备   注

注：本表后附考生毕业证、学位证、身份证、原等级证书复印件等证明考生申报条件的资料，已备存档及审核之用。此表一式两份。
PAGE
- 4 -